Postquam verò Anna Bolena filiam Elisabetham enixa est, haud diu in gratia Regis permansit; Accusabatur enim, quod ante nuptias cum plurimis esset fornicata. Post Regias nuptias etiam cum fratre tuo concubuisset, quorū criminum causa, à judicibus, ad hoc negotium delectis inter quos Thomas Bolenus, qui pater Annæ dicebatur, sedebat) adulterii & incestus damnata, & Conjugis sui Henrici jussu, securi percussa est, id quod accidit anno Christi 1536.

*Conscripta ab his gestis peculiarēm*

S 3 viru-

## 414 AEGID. STRAUCH.

virulentum tractatum Nicolaus Sanden  
Anglus, Doctor Pontificius, sub titulo: Di-  
origine & progressu Schismatis Anglicani.  
Vide etiam Thuanum l. i. Sleidan. l. ii.  
Chytræi Saxon. lib. VIII.

Redimus ad Germaniæ nostræ res  
Protestantes itaque post finita Augustanæ  
Comitia, cum metuerent infensos sibi Im-  
peratoris & aliorum Statuum, pontifici  
religioni addictorum, animos, de nece-  
saria defensione cogitare cœperunt, in  
tò inter se fœdere, de mutuis auxiliis fe-  
rendis, adversus hostem communem  
quod fœdus Smalcaldicum communis  
vocatur, ideò, quod Smalcaldiæ, oppidum  
in Hassiæ confinibus sito, Protestantes  
iniissent haud tantùm, sed & anno 1537  
seqq. ibidem confirmassent etiam.

Cæsar verò quò firmiorem redder  
suam suorumq; primatum & autoritatem  
de Ferdinando in Regem Romanorum  
coronando, consilium iniit. Animadver-  
tebant tunc temporis Germaniæ proce-  
res vaticinium Trevirensis impletum in  
qui prædixerat, Carolorum nihil non pro-  
retinendâ Imperatoriâ dignitate pen-  
sant.

familiam suam ausurum esse. Hinc etsi Johannes Saxoniæ Elector , per filium Johannem Fridericum, adversus electionem hanc , ut Aureæ Bulleæ contrariam , protestatus sit , aliis item Imperii ordinibus displicuerit , prævaluit tamen Cæsar is autoritas. Quare Ferdinandus Coloniæ electus , & paulò post Aquisgrani coronatus , sed à Saxoniæ Electore , Jo hanne Friderico ( qui in locum parentis sui Johannis , Anno 1532. demortui , successerat ) diu post , certis conditionibus , ut Rex Romanorum , agnitus est.

Sleid. I. VII. & IX. XV.

Cæterum quod timeret Imperator Turcicam Tyrannidem , Protestantibus porrò ægrè facere non audebat tunc temporis, quin potius interventu Alberti Moguntini & Ludovici Palatini pacem cum iisiniit, factam Suinfurti , promulgatam Norinbergæ , duraturam verò ad proximum usque consilium.

Post hæc Turcæ , dum prædâ graves , redditum è Pannoniâ ad suos parant , à Cæsar is exercitu profligantur , fugitivos Cæsar prosequi noluit , sed in Italiam

S 4 abiit

abiit cum Pontifice Paulo III. acturus de Concilio, quem etiam permovit, ut primum Mantuae, post Vincentiæ id indixit, callidè prospiciens, ne cogeretur ulli bi. Existimant enim Pontifices, per concilia tantum de amplitudine sua detrahunt quantum ex disciplinæ emendatione, auctoritatis & ornamenti Ecclesiæ accedit cuius rei gratiâ non liberum, sed Pontificis tyrannidi subjectum, neque in Germania celebrandum, indixerunt. Inter Lutherus articulos in concilio offerendos, Smalcaldicos dictos, circa hæc tempora conscripsit. *Luth. T VI. Jen. Germ. Thuanus l. I. Sleid l. VII. & IX.*

Hæc dum agebantur, seditiosa Anabaptistarum turba cristas denuò erigeret incipiebat, qui motus Westphaliae primis exitiosus fuit. Nam Johannes Leidensis, operâ Rotrænni & Knipperdolingi usus, & è Sartore subito Rex creatus, Monasterium, Episcopalem civitatem, diripuit, omnia pro lubitu suo ibidem ordinavit, Magistratum pristinum abrogavit, duodecim Apostolos sibi elegit iisdem Ducatus, & Episcopatus assignans.

assignans, in quos ipse quidem nullum  
jus habebat. Polygamiam introduxit &  
alia nefanda facinora perpetravit. Tamen-  
dem tragicum exitum habuit fabula; ci-  
vitate enim ab Episcopo & confederata-  
tis, obsidione per 15. menses cinctâ, ad ex-  
tremam famem redactâ, demum ex insi-  
diis captâ, novus Rex, cum Sociis quibus-  
dam, igneis forcipibus laceratus & posteâ  
suspensus est. *Sleid. L. X. Osland. Cent. XVI.*  
*Videatur etiam Anton. Corvin. de hoc tu-*  
*multu Epistola apud Boxhornium p. 56.*

Uti verò Ecclesiæ reformationem, fe-  
liciter à Luthero cœptam, maximoperè  
promovit Scripturæ Sacræ in Germani-  
cam linguam, & jussu Ducis Lityaniæ  
Nicolai Razevil, in Polonicam transla-  
tio, quarum illa anno 1534. hæc verò  
anno 1540. absoluta est; ita novum or-  
dinem, Jesuitarum nempe, cuius auspicia  
in hæc tempora incidunt, AntiChristi  
Regno in subsidium misit Satan. *Matt. hef.*  
*in Vir. Luth.*

Ordinis hujus autor fuit Ignatius Lo-  
jola, Hispanus, è truculento milite, post

S 5 in

infortunium, quo utriusque pedis facilis  
conformi usu privatus est, subito religio-  
sus factus, quo minus mirandum Jesuito-  
rum ingenium est, ad nil magis quam san-  
guinolenta prouum facinora.

Refert Hospinianus *Histor. Jesuit. lib.*  
*cap. 1. Jacobum Crusium Landbergensem*  
*Jesuitarum Rectorem dixisse: Milites*  
*debuit nostrae Societatis pater, quia ut mil-  
itis est, totis viribus in hostem irruere, nec di-  
fistere, donec victor evadat; ita nostrum*  
*in omnes irruere, qui Pontifici Romanore-  
stunt, illosq; consiliis, dictis & scriptis, inci-  
cato etiam seculari brachio, hoc est, igne  
ferro, tollere & abolere: sicut Pontifex &*  
*nostra vota, contra Lutheranos suscep-  
tunt & mandant.*

Quod à JESU Ordinem suum deno-  
minari voluit Ignatius, ejus rei causam  
Pontificii hanc fingunt: Apparuisse al-  
quando Ordinis auctori B. Deiparam, por-  
tantem in ulnis puerulum JESUM, eum-  
que, ut in Filii sui honorem societatem  
seu Ordinem institueret, hortatam esse.  
Quâ visione permotum fingunt Ignatium  
Societatem Jesu primùm instituisse, qua-  
postea

postea , non obstantibus Cardinalium  
quorundam votis, religionum numerum  
minuendum esse suadentium , à Paulo III.  
approbata est. *Scripsierunt de hac Societa-*  
*te ejusdemq; Autore Maffaeus, Hasenmüllerus,*  
*Rodolphus Hospinianus, B. Chemni-*  
*tius, Aug Thuanus lib. XXXVII. ad an-*  
*num 1564. aliique.*

Intere à Cæsar compositis quodammodo in Germania , Italia & Hispania rebus, expeditionem in Africam adversus Turcam, suasu & auxilio Pontificis suscepit , ut hac ratione eundem à cura Pannoniam invadendi retraheret , vel certè ad plura reddere intentum. Jam enim in interiore Persia quoq; cum Thoma Ismaelis filio conflictabatur. Itaque ingentem classem adversus Hariadenum Barbaroslam , Exercitus Turcici præfatum , ex Hispania & Italia duxit Cæsar , Tunetum versus, Mauritaniæ metropoli , cuius Regem Muleassen paulò antè è regno expulerat , quietam in Cæsaris comitatu erat , restitutionem suam avide sperans.

Et ab initio quidem expeditio hæc pro-

S 6      spere

sperè processit , Tunetum enim à Christianis, qui captivi ibidem detinebantur occupatum est, dum Barbarossa in aperto campo cum Christianis dimicabat , classis item Turcica Christianis loco prædæ fuit

Postea verò Andreâ Doriâ rem segnius & imprudenter agente , Barbarossa collectis novis viribus reversus anno altero victor evasit, classe navalı Pontifici Veneto - Cæfareanā ad Actiacum promontorium dissipatā. *Lenenclav. Chron. Turcic. pag. 50. Cnuphrius in Paulo III Thuanus l. 1. Sleidan. l. IX.*

Cæsar ex Aphrica redux novi Bellum cum Galliarum Rege Francisco denuo gerendi, occasionem invenit. Obierat enim Franciscus Sfortia Mediolani Dux, sine mascula prole ; Quare Cæsar Ducatum Mediolanensem sibi, ut feudi Domino , adjudicabat ; Franciscus verò hanc provinciam ad se jure hereditario, pertinere urgebat. Unde funestissimum bellum obortum est, in Pedemontii præprimis & Sabaudia confiniis. Tandem Pontificis interventu, qui Regi Angliae & Prore

stanti-

stantibus exitium minabatur, induciæ decennales I : peratorem inter & Regem, initæ sunt. *V. Lamberti Vander Burchii Sabaudorum origines p. 240 seqq.*

In Italia hoc tempore, anno nempe 1538. cœpit mirabile illud agri Puteolani, aquis calidis & lutoſo ſulphure abundantis, incendium. Fuit hæc regio bienniō fere magnis terræ motibus agitata, ut pleraque ædificia, quæ ſolo non & quata errant, ruinam tamen minarentur. Post frequentissimos terræ motus, tandem magnus illius agri tractus, qui inter radices montis, quem Barbarum incolæ appellant, & juxta mare Avernum jacet, ſeſe erigere viſus eſt, & montis ſubitò naſcentis figuram imitari, eodemque die iſte terræ cumulus, aperto velutiore, magno cum fremitu, ignes evomuit, pumicesque & lapides, cinerisque foedi tantam copiam, ut quæ adhuc extabant Puteolorum ædificia operuerit, fugientibus per tenebras Puteolanis & Neapolin ſeſe recipientibus. Cinis ad LX. paſſuum millia, exhalationis vi, projectus eſt, propè voraginem ſiccus ; procul verò lutoſus &

S 7 humi-

humidus cecidit. Mons item circa vora-  
ginem , ex pumicibus & cinere • plus  
quam mille passuum altitudine , unâ no-  
cte congestus est. *Vid. Simonis Portii Nea-  
politani de hoc incendio Epistolam apud  
Marcum Zverium Boxhornium Histor.  
Univers. pag. 66.*

Dum Italix Regio flammis consumi-  
tur , ferrô & igne contra Antagonistas  
Romanensium in Galliâ & Angliâ agitur  
tantâ crudelitate , ut Regem Galliæ faci-  
sui paulò post pœnituerit , vel ad mini-  
mum id simulaverit. *V. Epistola Regis ad  
Protestantes. apud Sleid. l. IX.*

Cæsar quoque à Pontifice permotus  
multa in exitium Protestantium medita-  
batur , quod hi mature animadvertentes  
se suaq; necessaria defensione tueri cogi-  
tabant , cuius rei gratiâ aliquot conventus  
ut Francofurti , Brunsvigæ & alibi insti-  
tuti sunt , multi quoque in fœdus Smal-  
caldicum recepti , inter quos fuit Chri-  
stianus Daniæ Rex , qui tam non ut Rex  
sed ut Holsatiæ Dux admissus est , Johan-  
nes item Brandenburgicus , Magistratus ,  
& incolæ urbis Rigæ in Livonia &c. *Sleid.  
lib. XII.*

Simul.

CONTINUATIO. 423

Simultates inter Cæsarem & Protestantes multum augebat Concilii indictio, ad diem 23. Maji 1537. à Pontifice facta. Cæsar enim ut & Pontifex per Legatos suos, serio jubebant Protestantates, ut in eodem comparerent. Hi verò excipiebant, nullò modo sibi hac ratione satisfieri, cum vitiōsa sit indictio Concilii à Pontifice facta; Locus, Mantua nempe suspectus, & contra promissum Cæsarī; Denique forma agendi in Bulla Papali expressa, contra æquitatem, quæ eundem & reum & judicem esse prohibeat. Adeundem modum ferè adversus hanc inductionem, scripsit Henricus VIII. Angliae Rex, & se hujus concilii decreta recipere nolle, protestatus c. st. V. scriptum Protestantium de causis declinati Concilii.

Status quidam Pontificiæ religioni addicti, audientes de Protestantium fœderibus, quæ iniebant mutuò, ipsi quoque Norinbergæ fœdus fecerunt, præsente atque id urgente Cæsarī Legato. Primarii erant Georgius Saxoniarū, Wilhelmus Bavaricæ, Ericus & Henricus Brunswicensium Duces, quorum ultimus Præfecti instar

Instar erat. Inter alia dum Landgravius Hassiae, è literis, quæ à Brunsvicensi ad Electorem Mogunt. & Legatum Cæsareum datae erant, insidias sibi suisque structas mature cognovit, tunc temporis eadem irritæ fuerunt, atque publicæ tranquillitatis causâ, usque dum pax perfectè iniici posset, inducere quindecim estres facta sunt. Sleidan. l. XII.

Cæterum multum nocuit Romanensibus Georgii Ducis Saxonie repentina mors, quæ anno 1539. accidit. Quia enim hic ipse Lutheranorum acerrimus hostis, sine mascula prole mortuus est. Friderico filio paulo antè & præmaturè fatus concessò, HENRICUS frater, jure hæreditariò, regiones Georgii occupavit, qui Lutheranam Religionem amplexus, templo Evangelicis subito aperuit. Ita factum est, ut cum Pontificii in Paschatis festo Lipsiæ docuissent plebem, in festo Pentecostes ex iisdem suggestibus, verba fecerint Protestantium Theologi. Sleid. ibid.

Eodem tempore nova Sedra LIBERTINORUM sive ANTINOMORUM inno-

innocuit, autore Johanne Agricolâ Islebio, qui prius orthodoxam Ecclesiarum Saxoniarum doctrinam approbavit, & aliis quoque studiosè inculcavit, comitiis item Augustanis interfuit. Caput erroris erat à Manichæis mutuò sumptum, nempe legem Mosaicam in Vet. Testam. à Deo latam ad nos nequaquam pertinere. Unde sequentes doctrinæ Antinomorum flosculi erant : *Lex verbi divini titulum non meretur. Lex ad Curiam, non suggestum pertinet. Ad patibulum cum Moyse. Evangelium in propriissimo suo, maximeq; specifico usu ac officio est concio pœnitentia, atque ideo ad contritionem & agnitionem peccati non opus est lege &c.* Quia verò B. Lutherus hos errores nervosè confutavit, Islebius tunc temporis palliodiam canere visus est. *De Antinomis* videatur B. Luth. T. V. Jen Germ. Form. mu. Christ. Concord. art. V & VI. Osiander Centu. XVI. l. III c. 62 quicquid statutur, se audiisse, Johannem, etiam in proœcta admodum atate, hominem epicuræo, quam pio Theologo fuisse similiorem. B. Hutter. in Form. Conc pag. 467. Hornbeck in summa Con-

trou.

426 AEGID. STRAUCH.

trov. Relig. pag. 688. qui hanc heresin  
adhuc hodiè in Belgio multos fautores ha-  
bcretestatur, optans, ut eorum numerus  
minui possit.

Quo tempore Ecclesiam turbabant  
Antinomi & alii Hæretici, Politicum re-  
gimen infestabant Anti-Christi assecda.  
Afflictis itaque Germaniæ rebus, quò  
maturè succurreret Cæsar, itinere per  
Galliam feliciter & magna cum pompa  
instituto, multatis item Gandavensi-  
bus atque in memoriam rebellionis ex-  
structa arce Cæsarea Wormatiæ conven-  
tum instituit, Protestantium & Pontifi-  
ciorum, quos & conferre secum invicem  
atque colloqui jussit. Nulla enim medi-  
cina gravissimo Germaniæ vulneri vide-  
batur salubrior, quam religionis unitas.  
At cùm metuerent Pontificii, ne natio  
Germanica, si aliquid seorsim in fide stra-  
tueret, à reliquis schismatis cuiusdam ar-  
gueretur, fine suo caruit colloquium.  
*Chyraeus ib. XI.*

Exceperunt idem Anno 1541. Comiti  
Ratisponensia, ante quorum auspicium  
colloquium de religione continuari ce-  
pit

pit, at sine utilitate, cum Pontificii in erroribus suis constantissimè perseverarent, ad futurum concilium provocantes. In comitiis ipsis Henrici Brunswicensis adversus Protestantes consilia detecta sunt, arguentibus illum Saxone & Henrici ipsius fratre germano Wilhelmo, quem ille per biennium captivum tenuerat. At Turcarum irruptione aliò distracti sunt Procerum animi, & quò feliciùs adversum communem hostem agi deinceps posset, decretum, de toleranda utraque Religione stabilitum est R. A.